
DECRETO DIRIGENZIALE N. 19 del 22 gennaio 2009  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO AFFARI GENERALI, GESTIONE E FORMAZIONE 
DEL PERSONALE ORGANIZZAZIONE E METODO SETTORE STUDIO, ORGANIZZAZIONE E ME-
TODO - FORMAZIONE DEL PERSONALE - Gara per l'affidamento con procedura ristretta, della 
formazione del personale di categoria "C" dipendente della Regione Campania  avente ad ogget-
to la gestione della programmazione dei fondi comunitari in Regione Campania 2007/2013 - Ag-
giudicazione definitiva. 

         IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
STUDIO ORGANIZZAZIONE E METODO – FORMAZIONE DEL PERSONALE 

 
 
PREMESSO 

• che il Servizio “Formazione del Personale” ha predisposto un progetto formativo e la stima del per-
sonale destinatario di un intervento mirato al miglioramento delle competenze professionali legate 
alla gestione della programmazione dei fondi comunitari in Regione Campania 2007/2013;  

• che, con decreto dirigenziale n° 36 del 30/7/2008,  lo scrivente Settore ha provveduto ad assumere 
impegno di spesa a copertura della complessiva spesa relativa al progetto di cui sopra; 

• che con D.D. n. 38 del 31/07/2008, è stato approvato il Capitolato speciale d’appalto e il relativo 
bando di gara; 

• che con D.D. n. 61 del 20/11/2008 il Settore Studio Organizzazione e Metodo, ha provveduto alla 
nomina dell’Autorità di gara per l’esame delle offerte 

• che entro il termine di presentazione delle offerte fissato per il giorno 6/11/2008, sono pervenute 9 
offerte 

• che l’Autorità di gara in data 9/12/2008 ha provveduto all’apertura delle offerte, e ha stilato 
la graduatoria provvisoria. 

• che le prime due offerte sono risultate anomale  
 

VISTO 
• La relazione del R.U.P. del 13/1/2009, relativa alla congruità delle giustificazioni prodotte dalla ditta 

collocata al primo posto della graduatoria provvisoria 
• I verbali del RUP del 13/1/2009 e del 19/1/2009, relativi alla verifica dei requisiti di capacità eco-

nomica e tecnico organizzativa dichiarati dalle ditte collocate ai primi due posti della graduatoria 
provvisoria   

 
CONSIDERATO 

• che si è provveduto alla verifica dell’offerta della prima classificata in quanto risultata anomala, ai 
sensi dell’articolo15 del Capitolato Speciale d’Appalto, mediante la richiesta dei giustificativi 
dell’offerta ai sensi dell’art.87 comma 1 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 46 comma 7 della L.R. n. 3 
del 28/02/2007 

• che sono inoltre stati verificati i requisiti di capacità tecnica ed economico-finanziaria, della stessa 
Ditta classificata al primo posto della graduatoria provvisoria, nonché della ditta classificata al se-
condo posto  previsti alle lettere b4) e b5) dell’art. 12 del Capitolato Speciale d’Appalto dichiarati 
all’atto della domanda di partecipazione  

 
RITENUTO PERTANTO 

• Di dover ritenere congrua le giustificazioni presentate dalla ditta prima classificata in     relazione 
all’anomalia dell’offerta e, di conseguenza, ritenere valida l’offerta  

• Di dover procedere all’approvazione della graduatoria stilata dall’Autorità di gara e allegata sub.1 al 
presente atto di cui forma parte integrante, ed all’aggiudicazione definitiva della “Gara per l'affi-
damento con procedura ristretta, della formazione del personale di categoria "C" dipenden-
te della Regione Campania  avente ad oggetto la gestione della programmazione dei fondi 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIAn.12 del 23 febbraio  2009



comunitari in Regione Campania 2007/2013”, a favore della ditta CSL Consorzio Scuole Lavoro, 
via XX Settembre n.22, Torino, per l’importo di 36.465,00 
(trentaseimilaquattrocentosessantacinquemila/00) senza IVA 

    
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio “Bandi e Capitolati”, nonché dall’espressa dichiarazione 
di regolarità resa dal dirigente del Servizio medesimo 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente 
riportate: 
1. di approvare la graduatoria stilata dall’Autorità di gara Commissione di Gara in data 9/12/2008 e 

allegata sub.1 al presente atto di cui forma parte integrante;  
2. di disporre l’aggiudicazione definitiva della “Gara per l'affidamento con procedura ristretta, della 

formazione del personale di categoria "C" dipendente della Regione Campania  avente ad 
oggetto la gestione della programmazione dei fondi comunitari in Regione Campania 
2007/2013”, a favore della ditta CSL Consorzio Scuole Lavoro, via XX Settembre n.22, Torino, per 
l’importo di 36.465,00 (trentaseimilaquattrocentosessantacinquemila/00) senza IVA 

3. di riservarsi di procedere alla verifica dell’anomalia dell’offerta della ditta classificata al secondo 
posto, ai sensi dell’art.15 del capitolato speciale d’appalto, nel caso si rendesse necessario lo 
scorrimento della graduatoria secondo quanto previsto dallo stesso articolo 

4. di dare atto che la spesa trova copertura nell’impegno assunto con D.D. del Dirigente del Settore 
Studio Organizzazione e Metodo n° 36 del 30/7/2008; 

5. di trasmettere copia del presente Decreto: 
- all’Assessore alle Risorse umane per opportuna conoscenza 
- al Settore Provveditorato ed Economato per la pubblicazione dell’avviso di avvenuta 

aggiudicazione ai sensi dell’ art.65 del D.Lgvo 163/2006   
- al Settore“Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione 

sul B.U.R.C. 

 
Allegato SUB1 

 
  
 

GRADUATORIA PROVVISORIA 
 

    
    

DITTE PREZZO OFFERTO RIBASSI 
in %   

 FOCOM                 57.200,00  20,00   
 PROTOM                 56.485,00  21,00   

 IMPUT DATA                 55.770,00  22,00   
 MATER                 51.551,50  27,90   

 LATTANZIO ASSOC.                 51.337,00  28,20   
 ANCITEL                 47.204,30  33,98   

 TILS                 46.761,00  34,60   
 PA ADVICE                 38.502,75  46,15   

 ASS. CONSORZIO S.L.                 36.465,00  49,00 PRIMA CLASSIFICATA 
 
 

Paolantonio   
 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIAn.12 del 23 febbraio  2009



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA - Settore Studio, Organizzazione e Metodo - Forma-
zione del Personale - Avviso relativo agli appalti aggiudicati- servizi - Procedura ristretta per Affi-
damento di un servizio riguardante la formazione del personale di categoria C dipendente della 
regione Campania, avente ad oggetto la gestione della programmazione P.O.R. Campania 
2007/2013.  
 
 
Amministrazione aggiudicatrice DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’ AMMINISTRAZIO-
NE AGGIUDICATRICE - Regione Campania-Via S.Lucia n. 81 80132 Napoli – Italia 081-7962267 fax 
081-7962173 Indirizzo Internet (URL) www.regione.campania.it - Servizio responsabile Settore Studio 
Organizzazione e MetodoFormazionedelPersonale - Tipo Amministrazione aggiudicatrice: Livello 
Regionale/locale- 
Tipo di appalto di servizi Categoria del servizio:24  
Descrizione/oggetto dell’appalto:Affidamento di un servizio riguardante la formazione del personale di 
categoria C dipendente della regione Campania, avente ad oggetto la gestione della programmazione 
P.O.R. Campania 2007/2013  
Luogo di esecuzione della prestazione: Regione Campania - CPC 92 
Valore stimato totale 71.500,00 esente da I.V.A. ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 633/72 
TIPO DI PROCEDURA:RISTRETTA 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE:offerta economicamente più bassa secondo i criteri indicati negli articoli 
14 e 15 del capitolato. 
Aggiudicazione dell’appalto 
Aggiudicazione e valore dell’appalto 36.465,00Euro esente da I.V.A. ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 
633/72 
Nome e indirizzo del fornitore,imprenditore o prestatore di servizi al quale è stato aggiudicato 
l’appalto CSL Consorzio Scuole Lavoro, viaXXSettembren.22,Torino,per l’importo di 36.465,00Euro  
Data di aggiudicazione 22/1/2009              
Numero di offerte ricevute 9  
L’appalto è stato oggetto di un bando pubblicato sulla GUUE NO Data di spedizione del presente 
avviso 10/02/09. 
 

Il Dirigente del Settore 
dottssa Giovanna Paolantonio 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIAn.12 del 23 febbraio  2009


